

CASSA MAURIZIO CAPUANO SOCIETA' COOPERATIVA

Iscritta nell'elenco previsto dall'art. 112 Comma 7 D.Lgs.385/93 - Iscritta nell'albo delle Società Cooperative al n. A100595
P.IVA 01533910632 - R.E.A. 42311 - REGISTRO DELLE IMPRESE DI NAPOLI E C.F. 80006710638

Sede in Corso Garibaldi 32 - 80142 NAPOLI
Telefono 081285983 - email segreteria@cassacapuano.it

www.cassacapuano.it

RILEVAZIONE DEI TASSI D'INTERESSE EFFETTIVI GLOBALI MEDI AI FINI DELLA LEGGE SULL'USURA

Publicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 242 del 30/09/2020

MEDIE ARITMETICHE DEI TASSI SULLE SINGOLE OPERAZIONI DELLE BANCHE E DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI NON BANCARI,
CORRETTE PER LA VARIAZIONE DEL VALORE MEDIO DEL TASSO APPLICATO ALLE OPERAZIONI DI RIFINANZIAMENTO PRINCIPALI DELL'EUROSISTEMA.

PERIODO DI RIFERIMENTO DELLA RILEVAZIONE 1° APRILE 2020 - 30 GIUGNO 2020

PERIODO DI APPLICAZIONE DAL 1° OTTOBRE 2020 FINO AL 31 DICEMBRE 2020

CATEGORIA DI OPERAZIONI (E CLASSI D'IMPORTO)	TASSI MEDI SU BASE ANNUA	TASSI SOGLIA SU BASE ANNUA
APERTURE DI CREDITO IN CONTO CORRENTE (FINO A 5.000 EURO)	10,60	17,2500
APERTURE DI CREDITO IN CONTO CORRENTE (OLTRE 5.000 EURO)	8,20	14,2500
SCOPERTI SENZA AFFIDAMENTO (FINO A 1.500 EURO)	14,99	22,7375
SCOPERTI SENZA AFFIDAMENTO (OLTRE 1.500 EURO)	14,57	22,2125
FINANZIAMENTI PER ANTICIPI SU CREDITI E DOCUMENTI E SCONTO DI PORTAFOGLIO COMMERCIALE, FINANZIAMENTI ALL'IMPORTAZIONE E ANTICIPO FORNITORI (FINO A 50.000 EURO)	7,06	12,8250
FINANZIAMENTI PER ANTICIPI SU CREDITI E DOCUMENTI E SCONTO DI PORTAFOGLIO COMMERCIALE, FINANZIAMENTI ALL'IMPORTAZIONE E ANTICIPO FORNITORI (DA 50.000 A 200.000 EURO)	4,97	10,2125
FINANZIAMENTI PER ANTICIPI SU CREDITI E DOCUMENTI E SCONTO DI PORTAFOGLIO COMMERCIALE, FINANZIAMENTI ALL'IMPORTAZIONE E ANTICIPO FORNITORI (OLTRE 200.000 EURO)	2,93	7,6625
CREDITO PERSONALE (INTERA DISTRIBUZIONE)	8,68	14,8500
CREDITO FINALIZZATO (INTERA DISTRIBUZIONE)	8,95	15,1875
FACTORING (FINO A 50.000 EURO)	4,35	9,4375
FACTORING (OLTRE 50.000 EURO)	2,47	7,0875
LEASING IMMOBILIARE A TASSO FISSO (INTERA DISTRIBUZIONE)	3,44	8,3000
LEASING IMMOBILIARE A TASSO VARIABILE (INTERA DISTRIBUZIONE)	2,98	7,7250
LEASING AEREONAVALE E SU AUTOVEICOLI (FINO A 25.000 EURO)	6,85	12,5625
LEASING AEREONAVALE E SU AUTOVEICOLI (OLTRE 25.000 EURO)	6,41	12,0125
LEASING STRUMENTALE (FINO A 25.000 EURO)	7,79	13,7375
LEASING STRUMENTALE (OLTRE 25.000 EURO)	4,77	9,9625
MUTUI CON GARANZIA IPOTECARIA A TASSO FISSO (INTERA DISTRIBUZIONE)	2,03	6,5375
MUTUI CON GARANZIA IPOTECARIA A TASSO VARIABILE (INTERA DISTRIBUZIONE)	2,44	7,0500
PRESTITI CONTRO CESSIONE DEL QUINTO DELLO STIPENDIO O DELLA PENSIONE (FINO A 15.000 EURO)	11,23	18,0375
PRESTITI CONTRO CESSIONE DEL QUINTO DELLO STIPENDIO O DELLA PENSIONE (OLTRE 15.000 EURO)	7,77	13,7125
CREDITO REVOLVING (INTERA DISTRIBUZIONE)	15,98	23,9750
FINANZIAMENTI CON UTILIZZO DI CARTE DI CREDITO (INTERA DISTRIBUZIONE)	10,82	17,5250
ALTRI FINANZIAMENTI (INTERA DISTRIBUZIONE)	9,22	15,5250

AVVERTENZE

Ai fini della determinazione delle soglie oltre le quali gli interessi sono considerati usurari ai sensi dell'art. 2 della legge n.108/96 e del d.l. 70/2011, ai tassi medi rilevati, aumentati di un quarto, si aggiunge un margine di ulteriori quattro punti percentuali; la differenza tra la soglia e il tasso medio non può comunque superare gli otto punti percentuali.

Per i criteri di rilevazione dei dati e di compilazione della tabella si veda la nota metodologica allegata al Decreto.

Le categorie di operazioni sono indicate nei Decreti del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 27 settembre 2018 e nelle Istruzioni applicative della Banca d'Italia pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n.185 del 9 agosto 2016.

COMPENSO DI MEDIAZIONE PERCEPTO DAI SOGGETTI ISCRITTI ALL'ALBO DEI MEDIATORI CREDITIZI EX ART 128-sexies del TUB
percentuale sul capitale finanziato - dato medio ponderato per il numero di operazioni concluse tramite mediatori nel III trimestre 2019

CATEGORIE DI OPERAZIONI	PERCENTUALE SUL CAPITALE FINANZIATO
FINANZIAMENTI ALLE IMPRESE <i>include aperture di credito, anticipi e sconti, factoring, leasing, altri finanziamenti alle imprese; sono esclusi i mutui ipotecari</i>	1,55%
FINANZIAMENTI ALLE FAMIGLIE <i>include crediti personali, finalizzati, revolving, cessioni quinto stipendio/pensione e altri finanziamenti alle famiglie; sono esclusi i mutui ipotecari</i>	5,15%
MUTUI IPOTECARI	1,37%

I valori medi dei compensi di mediazione sono aggregati in tre categorie di operazioni; per essi la legge n.108/96 non stabilisce una "soglia" ma prevede il reato di mediazione usuraria nel caso in cui gli oneri sostenuti risultino sproporzionati rispetto all'opera di mediazione.

NOTA SUGLI INTERESSI DI MORA

I tassi effettivi globali medi non sono comprensivi degli interessi di mora contrattualmente previsti per i casi di ritardato pagamento.

Secondo l'ultima rilevazione statistica condotta dalla Banca d'Italia in collaborazione con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, i tassi di mora pattuiti presentano, rispetto ai tassi percentuali corrispettivi, una maggiorazione media pari a:

CATEGORIE DI OPERAZIONI	MAGGIORAZIONE MEDIA
MUTUI IPOTECARI DI DURATA ULTRAQUINQUENNALE	1,90%
OPERAZIONI DI LEASING	4,10%
ALTRI PRESTITI	3,10%